---

<sup>26</sup> „Item, si quaestio est vera [sc. si logica est prior], sequitur, quod scientia et modus sciendi deberent simul acquiri. Consequens falsum et contra litteram. Sed consequentia probatur, quia logica debet primo acquiri et logica est scientia, igitur. Minor probatur, quia logica est habitus per demonstrationem acquisitus, igitur est scientia. Conclusio tenet per definitionem scientiae, sed falsitas patet per litteram, quae dicit: absurdum est simul scientiam et modum sciendi quaerere” (tamże, I. II, q. 25, f. 75v).

<sup>27</sup> „Omnis scientia est modus sciendi, igitur simul acquiritur scientia et modus sciendi. Argumentum probatur, quia omnis scientia est modus per quem aliquid acquiritur. Probatur, quia per quamlibet scientiam aliquid acquiritur” (tamże).

<sup>28</sup> „Logica enim est modus sciendi in omnibus scientiis, quia docet generales modos sciendi, licet aliae scientiae docent modos sciendi speciales” (tamże, I. II, q. 25, f. 76r).

<sup>29</sup> „In littera dicitur absurdum est simul quaerere scientiam et modum sciendi. Hoc intelligitur sic: scilicet scientiam, quae est distincta a modo sciendi generali et a modo sciendi logicae” (tamże).

<sup>30</sup> Por. przyp. 20.

na cytrze, a więc dzięki praktyce. Piotr z Sienna jest podobnego zdania. Uważał on, że można być dobrym lekarzem, nie znając logiki. Ponadto sądził, że można znać w sposób doskonały medycynę jako sztukę leczenia chorób, nie uwzględniając prawideł logiki. Ta forma władania sztuką lekarską nie wyklucza posiadania naukowej znajomości medycyny opartej na płynących z logiki regułach naukowego konstruowania medycyny jako nauki<sup>31</sup>. Ustosunkowując się do opinii Galena o Hipokratesie, krakowski myśliciel stwierdził, że doskonała znajomość medycyny, która by pomijała udział logiki, jest możliwa tylko w odniesieniu do medycyny rozumianej jako użytkowa: jak dobrym cytrzystą staje się człowiek często grający na cytrze, tak dobrym lekarzem może być człowiek wykonujący przez długi czas praktykę medyczną<sup>32</sup>. Zależność poszczególnych nauk od logiki była, w opinii Piotra z Sienna, powszechnie znana. Według niektórych takie nauki, jak metafizyka i nauki przyrodnicze, nie mogłyby powstać bez uprzedniej znajomości logiki: respektowanie prawideł tej ostatniej przez wyżej wymienione grupy nauk stanowi warunek *sine qua non*. Innym naukom logika ułatwia proces ich tworzenia, jeszcze inne nauki możemy dzięki logice poznać w sposób pełniejszy i doskonalszy<sup>33</sup>.